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Peržvalga

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

Proga mažai ką tepaiso. Tu ją 
gali sutikti kas rytas, dažniausia 
dienai brėkštant.

12-ta kuopa išrinko organiza­
torium p. Juozą Savukyną.

A. B. Strimaitis SeSy

$1.00
$2.00

should

Susivienijiman nebegali įstoti 
tas, kas turi suardytą sveikatą. 
Tokiam jau po visam; toks savo 
progą pramiegojo.

CHICAGOS KUOPŲ APSKRI- 
ČIO REIKALAI.

:: Apie streiką. Siuvėjų strei­
kas dabar pačiame karštume. 3 
d. vasario, kaip matome iš telpan­
čio šiame „T.” num. pranešimo, 
ir Bostono siuvėjai išėjo į streiką.

Ačiū rupestingumui p. V. Sa- 
lasevičiaus, Farmington’e, UI., 
susitvėrė nauja Susivienijimo 
kuopa iš 31 nario. Naujai kuopai 
linkime kuogeriausių pasekmių!
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Bene „Saulėje” tūlas pseudoni­
mas rašė, buk anais metais pana­
šus kningynas buvęs užmegstas 
prie SLA. Centro. Dabartinė 
/Tėvynės” redakcija net ir pėdsa­
kų tokio kningyno neranda, o ir 
nežino, kur jų jieškoti. Atsižvel­
gus į tai, kad kningyno pradžia 
buvo užmegsta prie SLA., ir kad 
SLA., kaipo viena didžiųjų ir jau 
žinomųjų mums organizacijų tu­
ri nepajudinamąjį turtą, Laikr. 
Suvažiavimui buvo patarta orga­
nizuoti Kningyną prie SLA. Ta- 
čiaus apsvarsčius klausimą ir pa­
mačius, kad tokiam Kningynui 
tinkamai užlaikyti ir pridaboti 
lietuvių visuomenė šiandien dar 
neišgalės padėti reikalingas lėšas, 
sumanymas pats savaimi turėjo 
nupulti.

Kalbant apie vietą Centr. Knin­
gynui, but galima nurodyti Lietu­
vą, kaip Didžiąją, taip ir Mažąją. 
Ypatingai Didžioje Lietuvoje bu­
cų viUKtuuiaūbi vieta louiam Airui- 
gynui; pastaruoju laiku Didž. 
Lietuva atgijo ir subruzdo; greta 
didelės daugybės draugijų ir 
draugijėlių turime ten ir Mokslo 
bei Dailės Daugijas, prie kurių 
toks Kningynas ir turėtų prisi­
glausti. Vienok čia susiduriame 
su didelėmis kliūtimis: Rosijos 
Cenzūra neįleidžia daugelio už­
sieniuose spausdintų kningų ir 
laikraščių, tad toks Kningynas 
toli gražu nebūtų pilnas. Antra 
puse vertus, prie dabartinių ap­
linkybių Rosijoje panašiai įstai­
gai kasdiena graso konfiskavimo 
pavojus. Tad uoroms-nenoroms 
priseina aplenkti Didž. Lietuvą. 
Maž. Lietuvoje kolkas pats lie­
tuvystės klausimas yra taip nu­
stelbtas, ta saujelė lietuvių yra 
taip vokiečių slegiama, kad pave- 

jiems rūpesčio sulig Cen- 
musų Kningyno butų tuo 
gal ir per didelė jiems

'Lietuvių Centralis Kningynas ! 
Wwi įsteigtas New Yorke, prie 
New York Public Library. Nebus 
prošalį žinoti visuomenei, kam 
toks kningynas reikalingas ir ar 
tinkama jam išrinkta vieta.

Kaip Liet. Laikraštininkų Su­
važiavimas, taip ir C. Kningyno 
Komisija, kalbėdami apie Centra- 
iį Lietuvių Kningyną, turėjo ome­
nyje tai, kad lietuviams jau lai­
kas įsteigt tam tikrą centrą, kurin 
butų galima rinkti visus išėjusius 
ir išeisiančius iš spaudos veika­
lus: kningas, brošiūras ir laikraš­
čius. Toks Centras reikalingas 
ne tiek šiai dienai, tai yra musų, 
dabar čia gyvenančių lietuvių, 
informacijoms ir pasiskai. mui, 
kiek reikalingas yra ateičiai. Pa­
vyzdžiui, jei toks Centralis Knin­
gynas butų įsteigtas bent 25 me­
tai tam atgal, tai šiandien męs ja­
me rastume visus lietuvių raštus, 
išėjusius tų metų bėgyje. Dabar - 
gi, kad ir labjausia norėtume, ar 
reikalautume, daugelio veikalų 
jau negalime gauti. Nekalbant 
jau apie senesniuosius leidinius, 
kaip Rėzos „Aizopo Pasakos”. 
Sirvydo „Žodynas”, Narbuto 
„Dzieje Narodu Litewskiego”, 
visų Valančiaus raštų, etc., męs 
beveik niekur negalime gauti pil­
nų kompletų „Aušros”, „Lietu­
viško Balso”, „Apšvietos”, „Uni­
jos”, „Gazietos Lietuviškos” ir 
tt.; pagaliaus niekur, jei bent 
tik pačiose redakcijose, negausi­
me pilnų kompletų „Vienybės Lie­
tuvninkų”, „Tėvynės”, „Lietu­
vos” ir kitų dabar da išeinančių 
laikraščių. Kas belieka sakyti 
apie tuos laikraščius, kurie pasi­
mirė, išgyvenę metus ar dvejis. 
Jų nagausime ir mažu niekur ne­
rasime. Tą patį galime pasakyti 
ir apie kningas, leistas musų kal­
boje.

Tai vienas dalykas. Antras-gi 
yra tame, kad lietuviai da iki šiol 
neturi surinkę kadir šiokio tokio 
rankiaus taip vadinamos „Litu- 

. anikos”, tai yra kningų, kuriose 
rašoma ar plačiau minima 'apie 
Lietuvą, kaipo kraštą, ir apie lie­
tuvius, kaipo tautą Lietuvoje ir 
išeivystėje. Jai kurs musų histo- 
rikų ar šiaip musų draugijinių 
santykių tyrinėtojas norėtų pla­
čiau pastudijuoti musų praeitį ir 
dabartį, musų santykius su kito­
mis tautomis ir kitų tautų atsi- 
nešimą. į mus. kaipo tautą, tai su­
sidurtų su dideliai svarbia kliū­
čiai nėra apie mus raukiau vei­
kalų, rašytų svetimomis kalbomis, 
o ir musų pačių perijodiškoji ir 
neperijodiškoji spauda yra išdrai­
kyta ir betvarkėje.

Tai buvo vyriausiuoju motyvu, 
pakursčiusiu III Laikraštininkų 
Suvažiavimmą įsteigti Centralį

Klausimas sulig vietos tokiam 
kningynui ir-gi buvo svarbus. 

reading room) yra 768 vietos skai 
tytojams, kituose-gi kambariuose 
yra 1,760 sėdynių. Didžiojoje 
skaitykloje yra 334,530 pėdų 
(suvirs 63 angį., arti 13^2 liet, 
mylių) lentynų, kuriose gali sutil­
pti 2,500,000 tomų. Specialėse 
skaityklose yra 70,000 pėdų len­
tynų su 500,000 tomų.

Visas kningynas yra padalintas 
į daugelį sekcijų, arba skyrių. 
Didžiausis ir turtingiausis skyrius 
— tai informacijų (reference) 
skyrius, kuriame jau dabar yra 
suvirš 1 milijono įvairiausių vei­
kalų: encyklopedijų, žodynų, his- 
toriškų veikalų ir tt. Cirkulia­
cijos (circulation) skyriuje, iš 
kur galima kningas skolinties, 
yra arti 30,000.

Paminėtina svarbiausieji Knin­
gyno skyriai: Circulating Libra­
ry, senų laikraščių skyrius, mo­
kyklų skyrius, keliaujančių knin- 
gynų ofisas, perijodiškų leidinių 
skyrius/ ■ kningy ims nei eglėms,'
technologijos skyrius, patentų 
kambarys, slavoniška sekcija 
(prie jos bus ir lietuvių skyrius), 
žydų sekcija, (rytiečių (oriental) 
sekcija, mokslo kambarys, ekono­
mijos ir sociologijos skyrius, vie­
šųjų dokumentų skyrius, viešasis 
katalogų kambarys, meno ir ar­
chitektūros kambarys, spaudos 
kambarys, žemlapių skyrius, A- 
merikos h istorijos skyrius, gene­
alogijos skyrius 
lerija.

Tad tokioje 
šventinyčioje 
įsteigs savo skyrių, 
ties, kad ilgainiui lietuviai netik 
interesuosią tuo savo skyrių, bet 
rūpinsis jį padaryti kuoturtin- 
giausiu, o gal bus galima ir savo 
kningių į tą vietą įstatyti.

Pradėtąjam darbui turime 
linkėti geriausių pasekmių.tralio 

tarpu 
našta.

Beliko tatai Amerika. Kningy- į 
nas, kurį aprinko Laikr. Suvažia­
vimas, yra vienas iš didžiausių­
jų pasaulio kningynų. Čia surink­
tiems musų veikalams negraso 
joksai pavojus: nepragaiš, nebus 
konfiskuoti, visados bus prižiūrė­
ti ir sutvarkyti ir užsilaikys atei­
čiai, kaipo didelis musų dabarti­
nių santykių ir kovų paminklas.

Dabar keli žodžiai apie tą mu­
sų aprinktąjį kningyną. „New 
York Public Library, Astor, Le­
nox and Tilden Fundations” yra 
ant kampo 5-tos Avenue ir 42-ros 
gatvės ir turi 40 skyrių įvairiose 
miesto dalyse. Paties budinko 
h istorija yra toki: 19 d. gegužio, 
1897, New Yorko valstijos legis- 
1 a turą nusprendė pastatyti Cen- 
fralį New Yorko Kningyno budin- 
ką ; darbas pradėta 10 d. lapkričio 
1902 metuose ir užbaigta 23 d. 
gegužės 1911 metų. Namas, tri­
mis augštais, užima 115,000 ke­
turkampių pėdų ir didesne dalis 
sunaudotos jam medžiagos — tai 
Vermonto marmuras.

Didžiojoje skaitykloje (main

Gyvasai Reikalas
ŠIT PAMOKINIMAS.

Kiekvienas perskaitykite šitą 
žinią iš Chicagos, tilpusią „Kata­
liko” No. 4:

„Tramvajaus suvažinėtas. Sau­
sio 12 d. ant Halsted ir 16-tos gat­
vių kertės tramvajus suvažinėjo i 
lietuvį, Petrą Jankantą, 45 me­
tų amžiaus. Velionis paėjo iš 
Kauno gub., Raseinių pavieto, 
Nemakščių parapijos, Paprudžių 
sodos. Amerikoje pragyveno 17 
metų, bet visą laiką savo likimu 
nesirūpino, nes neprigulėjo nei į 
vieną draugiją, nei kur kitur sa­
vo gyvasties neturėjo apdraudęs, 
turėdamas viltį ilgus metus nei 
mirti, nei sirgti. Tačiau nelaimė 
patiko netikėtai. Vakare ėjo sker­
sai Halsted gatvę, karas rėžė ir 
ant vietos užmušė. Paliko Lietu­
voje pačią Marijoną, dukterį 
Oną 16 m. ir sūnų Praną 8 m. Ve­
lionis palaidotas lant šv. Kazimie­
ro kapinių su bažnytinėmis apei-

gomis Jono Jukniaus mpestniais. 
J. Juknis”.

Tai pavyzdis didžiausio žmo­
gaus (apsileidimo. Pragyveno A- 
merikoje 17 metų ir net to neiš­
moko, kad žmogui reikia turėti 
apdraudus savo gyvastį. Jeigu 
nors paskutiniais savo gyvenimo 
metais jis to butų dasiprotėjęs, 
jis nebūtų palikęs varge savo pa­
čios ir savo mažučių vaikų. Jei­
gu jis apdraudai butų atidėjęs 
nors penktuką ar dešimtuką į 
dieną, jis butų palikęs savo vai­
kams išauklėti ne mažiaus kaip 
$1,000, ir nebūtų reikę dar paša­
liniam žmogui rūpesčių dėti, kad 
palaidojus. Tegul tai buna kiek­
vienam geru pamokinimu. Kas 
neapsidraudęs, nors iš paskutinių­
jų šiandien tuojau tegul apsidrau­
džia. Tegul tuojau parašo aplika­
ciją į Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje.

Šių metų tikslas.
Šiais metais Susivienijimo są­

narių pirmutinis tikslas yra pri­
rašyti naujos apdraudos ne ma­
žiau, kaip už vieną milijoną do- 
larių. Tai neabejotinai atsitiks, 
jaigu kiekvieną mėnesį prirašysi­
me maž-daug už $100,000. Nei 
vieną mėnesį naujos apdraudos 
neturi būti mažiau kaip už tiek. 
Ir nei vieną mėnesį tas tikslas ne­
turi išeit iš akių. Atsiminkite — 
kiekvienam sąnariui išpuola dar­
bo dalis: kiekvienas sąnarys šiais 
metais turi prirašyti vieną naują 
sąnarį bent į pirmąjį Susivieniji­
mo apdraudos skyrių. Kiekviena 
kuopa kas mėnuo turi naujų apli­
kacijų turėti maž-daug ant $800 
apdraudos. Nereikia atidėlioti, 
reikia dirbti tuoj aus. Tik taip 
sąnariams dirbant, SUSIVIENI­
JIMAS DAR VIENU MILIJO­
NU DOLARIŲ DAUGIAU AT­
NEŠ PALAIMOS LIETUVIŲ 
ŠEIMYNOMS. Visi viens per ki­
tą prie šio prakilnaus tikslo!

VINIES NEIŠTRAUKSI SU 
KEMPINE, KAD IR ILGIAUSIA 
TRIUSTUM. PRIETARO SULIG 
APDRAUDOS, KURS ĮLINDĘS 
TŪLAM ŽMOGUI Į GALVĄ 
KAIP VINIS, TAIP JAU SU 
KEM P INE NEIŠTRAUKSI.TAM 
ĮRANKIS TIK APCUGAI. 

Klausimas. — Uždirbu maž­
daug $800 į metus, turiu 32 m. 
amžiaus, esu vedęs, turiu du vai­
ku. Kiek man reiktų turėti ap­
draudos? Žingeidus.

Atsakymas. — Jeigu tamsta 
tiek uždirbi, tai reiškia, kad savo

šeimynai tamsta atstoji $16,620. 
Tamstai už metų-kitų, Dieve ne­
duok, mirus, tamstos šeimyna ne­
tektų ne tik tamstos, bet ir tos 
sumos, kurią atstoji. Tamstos už­
darbis, rodos, turėti} leisti tamstai 
atidėti kokią $60 į metus apdrau- 
dai. Už $19.20 turėsi $1000 >ap- 
draudos Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje, o maž-daug už $38.60 
turėsi Ordinary Life Policy ant 
$1500 su garantijomis vienoj ku­
rioj turtingiausių ir ištikimiau­
sių mokančių metinius dividendus 
kompanijų. Išviso tad tamsta tu­
rėtum $2500 apdraudos už $57.80 
metinės mokesties. Tiek apdrau­
dos užtikrintų tamstos šeimynai 
juodoj dienoj maž-daug šeštą 
tamstos vertybės dalį. Tokią dalį 
užtikrinti savo šeimynai tamsta, 
kaipo geras tėvas, rodos ir priva- 
lėtum.

Klausimas. — Turiu 47 metus 
(amžiaus. Kiek dar vidutiniškai 
tokio amžiaus žmonės gyvena?-ir- 
ar galiu dar įstoti Susivieniji­
man ? ž—s

Atsakymas. — 47 metų amžiaus 
žmonėms vidutiniškai išpuola dar 
gyventi 23 metai ir vienas mėnuo. 
Susivienijiman tajmsta dar gali 
įstoti, tik ne augščiau kaip antran 
skyriun, tai yra, negali daugiau 
turėti Susivienijime kaip 300 ap­
draudos. Norėdamas daugiau ap­
draudos turėti, tamsta jos gali 
gauti vienoj kurioj ištikimų kom­
panijų, žinoma, tik prie tos są­
lygos, kad tamsta esi visai svei­
kas dabar. Ar imsi iš kurios 
kompanijos daugiau apdraudos 
ar ne, bet Susivienijiman aplika­
ciją paduok tuojau.

Cliffside, N. J. Šis mažas mie­
stelis stovi palei Hudson upę, ne­
toli New Yorko. Darbų yra ik- 
valiai, kas nori tas dirba. Lietu­
vių čia ne mažas būrelis, bet ap­
švietimas gan žemai stovi. Su­
sitverė čia SLA. 70 kp., gal ji iš­
leis savo spindulį. Taigi draugai 
Cliffsaidiečiai, rašykitės į šią or- 
ganzaiciją!

Išrinkom valdybą:
Pirm. — K. Stepanaviee, Fi­

nans. Rašt — A. Bukaviackas, 
Prot. Rašt. — E. Bakunas, iždin. 
— M. Mažeika, Organ. — M. Ba­
kunas, maršalka — M. Raškeviče.

Cliffsaidietis K. St... če.

Atkreipiu Chicagos SLA. kuopų, 
ir gerbiam. kuopų Valdybų ati­
džią į tai, kad, gavus Apskričio 
pakvietimą, kiekviena kuopa pa­
sirūpintų gauti savo apielinkėje 
svetainę laikymui prakalbų Susi-
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vienijimo Agitacijai ir abelnai 
aiškinimui lietuvių reikalų. Štai 
dabar atkeliavo į Ameriką „Bi­
rutės” atstovas p. Chmieliauskas. 
Tad butų gražu ir naudinga, kad 
SLA. kuopos neatsisakytų parem­
ti „Birutę”. Anais metais lankė­
si pas mus p. Vanągaitis; jam 
rengė susirinkimus Tėvynės My- 
ėtojų Draugija. Šiais metais ir 

šiuo atveju tuo darbu reikia 
mums užsiimti.

Tatai maloniai kviečiu Chioa- 
gos apskričio kuopas prisidėti 
prie to prakilnaus darbo, t. y. su­
rengime prakalbų savo apielinkė- 
se. Ką Nutarsite tame reikale, 
tai praneškite Apskričio Sekreto­
riui : F. A. Kibort, 4601—03 So. 
Achland Ave., Chicago, UI., arba 
atvežkit nutarimu nuorašą Apsk­
ričio susirinkiman, kurs įvyks 15 
d. vasario, 1913, 7.30 vai vak., 
3149 So. Halsted st. M. A. Šarka.

- Reikalingas gabus vyras, kurs 
galėtų užimti genenališką darbą, 
kaipo organizatorius Chikagos 
SLA. kuopti apskričio po visą Chi­
cago ir aplinkinius. Dirva plati, 
tik reikia noro, gabumo ir darb­
štumo. Apie išlygas kreipkitės 
pas apskr. pirmininką, M. A. Šar­
ka, 1410 So. 49ct. Cicero UI. Ypa- 
tiškai, ar per laišką, arba pribu­
kite apskričio susirinkiman 15 d. 
vasario, 7.30, 3149 So. Halsted st. 
Chivago, UI.

:: Laimėjo.- Plieno trusto dar­
bininkai bemaž ko neišėjo į kovą 
su kapitalu. Trustas, priausda- 
mas pavojų, pasiskubino pakelti 
užmokestį už darbą. Taip Brad- 
doh ir Rankin fabrikuose (arti 
Pittsburgho) pažadėta pakelti už­
mokestį ant 15% šiaip darbinin­
kams ir ant 10% amatninkams. 
Tokiu budu šiaip darbininkas su­
lig trusto pažadėjimo gaus 20 e. 
už valandą vietoj 17 c., kuriuos 
gaudavo pirma. Darbininkai vie­
nok nepasiganėdino tais kapita­
listų pažadėjimais ir reikalauja, 
kad butų pripažinta unija ir su­
mažinta darbo valandos. Šių tei­
singų reikalavimų trusto ponai 
nenori išpildyti.



Nepersenai „šapų” savininkai 
buvo paskelbę savas taikos išly­
gas, tačiaus streikieriai jas atme­
tė. Su tūlomis firmomis, kaip 
Levy Bros., Singer and Co. ir kt. 
darbininkai susitaikė: padarė 
kontraktus ir sugrįžo į darbą, gie­
dodami marseljetę.

Skebų, arba streiklaužių, kaip 
ir kiekviename streike, netrūksta. 
Paveizdan skebų atsirado ir p. M. 
Bučinsko darbavietėje, nors ji iki 
šiam laikui pas lietuvius turėjo 
geriausią, galima sakyti, reputa- 
eiją. Dabar p. Bučinsko darba­
vietės ir jo paties vardas nupuo­
lė, nesą vietoj gelbėti savo vien­
taučiams kovoje už geresnį duo­
nos kąsnį, jis stojo prieš juos. O 
skebų darbas, kaip apreiškė Sin­
ger and Co. darbavietės užveiz- 
dos, yra praseiausis: tankiausiai 
prisieina tuos jų darbus ardyti ir 
išnaujo dirbti, o be to jie reika­
lauja geriausių valgymų, brangių 
cigarų ir $. Iš to matoma, kad 
skebai imama į darbą ne dėlto, 
kad reikia atlikti „orderius”, bet 
dėlto, kad parodyti, jog nepaiso­
ma streiko, nežiūrima į organizuo­
tųjų darbininkų kovą; kitais žo­
džiais sakant, norima parodyti, 
jog einama už „principą”.

Tarp siuvėjų jau siaučia ir ba­
das ir šaltis, vienok jie laikosi su 
pastebėtina vienybe. Toji vieny­
bė ir bus jų laimėjimo įrankiu!

:: Ginčai—debatai eina „Kovo­
je”. Mat, Pild. K-tas paskyrė du 
Mėnesiu laiko (apkalbėjimui, ar 
p. Bagočius peržengė socializmo 
principus, įskųsdamas (prie stu­
dento jis jau nebeprisipažįsta) 
SLA prezidentą ar ne. Vieni ra­
šo, kad peržengė, kiti, kad ne. Tū­
las p. D. J. Klinga 6-me „Kovos” 
numeryje, prisapaliojęs begales 
nesąmonių, tvirtina, kad socialis­
tas turįs tiesą kreipties į valdžią, 
nes tai jo dalykas, „by tik jis ne­
būtų valdžios tarnu prieš darbi­
ninkų reikalus”.

Ten pat p. A. Bernotas, Pild. 
K-to narys, rašydamas apie tą pa­
tį dalyką, visai rimtai ir nuosek­
liai žiuri į visą incidentą. Jis, at­
sakydamas į p. Keršio straipsnį, 
tarp kitko šitaip rašo:

„Drg. Keršis, kalbėdamas apie 
SLA., mini apie jį, kaipo nelega- 
lišką organizaciją. Tikiuosi, drg. 
K. yra socialistas. Taigi klausiu, 
ką męs iš socialistiško atžvilgio 
pripažįstame nelegališku? Iki 
šiol aš da negirdėjau, kas socia­
listui yra nelegališka. Gal tas, 
kad SLA. neturi tam tikro val­
diško karterio? Jeigu tik tas, tai 
i» drg. Keršis, ir Bagočius, ir ki­
ti jiems panašus užsiima nesavais 
dalykais. Prieš valdžią ir musų 
Sąjunga, yra „nelegališka”, nes 
neturi tokio čarterio, kuiis pave­
lytų jai gyvuoti visose Suvienyto­
se Valstijose. Bet męs tų „nele- 
gališkumų” iš principo nepripa­
žįstame. Tai yra buržujinės val­
džios išmislai, kad kaip-nors kenk 
ti žmonių organizavimuisi į būrį. 
Drg. Keršis tvirtina, kad Bago­
čius areštavo Živatkauską, kaipo 
nelegališkos organizacijos prezi­
dentą. Labai gerai. Bet užtai 
kiekvienas, kuris užprotestavo 
prieš tą Bagočiaus darbą, pasiel­
gė taip, kaip privalo pasielgti 
kiekvienas socijalistas, nes soci- 
jalizmas nepripažįsta jokio nele- 
gališkumo, ir svarbiausiais soci- 
jalizmo principais yra laisvė žo­
džio ir laisvė organizacijų”.

Toliaųs — p. Bernoto nuomonė 
apie SLA:

„Kiekvienas pasakys, kad Susi­
vienijimas yra organizacija neso- 
cijalistiška. Jos tikslu yra su­
šelpti numirusius (klysta p. Ber­
notas : SLA. šelpia ne numirusius, 
bet tuos, kuriuos numirusieji, gy­
vais būdami, įsakė Susivienijimui 
ĖT«8«lpti. R«d.). Politiškos pa-

pėdės te nei su žiburiu negalima 
rasti, jei neimsime pavienių narių 
nuomonės...”

Pagalinus p. Bernotas štai kokį 
prilyginimą paduoda:

„...nežino, ką daro drg. Keršis 
ir kiti, kurie dabar pripildo Kovos 
špaltas, apgindami tą darbą, kurį, 
būdami socialistais, privalo sykiu 
iš kitos pusės smerkti.

„Tik pamislykite, ką būtumėte 
pasakę, jeigu Živatkauskas butų 
išsiėmęs warranty ir suareštavęs 
kur-nors Bagočių, besakantį soci- 
jalistiškas prakalbas ir agituojan­
tį už Sąjungą, ir butų rėmęsis 
tuo, kad Sąjunga „nelegališka”? 
Neabejoju, kad, Bagočius, drg 
Keršis, Džiarvis, Senkus ir kiti bu 
tų suteikę Živatkauskiui tūkstan­
čius „Judošių”. Ir aš pats bučiau 
taip siakęs, nes, kiek žinau, Živat­
kauskas irgi priguli prie Sąjun­
gos ir jis butų peržengęs princi­
pus. Tat kodėl taip atsinešame 
į kitų žmonių pasielgimus?”

Perskaičius tuos visus dalykus, 
ypatingai lapsvarsčius paskutinį 
čia cituotą p. Bernoto užklausi­
mą. tūliems drg. sąjungiečiams, 
nenoromis reikia sutikti su tuo, 
kad didelė dalis žmonių išsidirba 
ypatingą dorą sulig kitų žmonių 
ir jų pasielgimų, o vėl turi skir­
tingą doros mastą savų pasielgi­
mų apvertinimui. Atsimena taip­
gi pasakojimas tūlo keliauninko,

laukinį žmogų, regis hotentotą, 
apie tai, kas yra gera, o kas yra 
negera. Hotentotas atsakė.: „jei 
aš pavogsiu savo kaimyno pačią 
— tai bus gera; bet jei kaimynas 
pavogs mano pačią — lai bus ne­
gera!”

Bet juokai juokais, vienok rei­
kia patėmyti, jog „Kovoje” veda­
muose ginčuose nepastebėta skir­
tumo, koks yra tarp dabartinio 
įskundimo SLA. prezidento ir 
kreipimosi į valdišką teismą, jieš- 
kant garbės apgynimo. Štai ku­
ningai Bukaveckas ir Krasnickis 
skundė teismui „Keleivį”, p. Ra­
manauskas — „Laisvę”, p.. Va­
siliauskas—Vasil — „Tėvynę”, p. 
Bagočius — „Vienybę Lietuvnin­
kų,,. Męs tų žmonių už šį jų žings­
nį nevadinome ir nevadiname nė 
judesiais, nė juodašimčiais, nes 
jie kreipiasi į valdžios teismą, jieš 
kodami ar tai garbės apgynimo 
ar atlyginimo skriaudų, jei tokios 
įvyko ir jei ištikrųjų garbė buvo 
nuplėšta. Kreipties į valdžios tei­
smą yra teisė kiekvieno piliečio, 
kurs jaučiasi nuskriaustas. Bet 
įskundimas SLA. prezidento—tai 
ne gynimas savo garbės, ne jieš- 
kojimas atlyginimo skriaudos; 
tuomi parodoma, kad Susivieniji­
mui, kaipo organizacijai, kanda­
ma ir keršijama išpasajų, iš-už 
kampo. Tokį darbą tegali atlikti 
bailys, kurs bijosi stoti akis į akį 
su tuo, ką laiko savo priešu.

P

Nauji laikraščiai. — Ar bus am­
nestija? — Pagavo meluojant.— 
Kova su džiova. — Prašo dovano­
jimo. — Naujas fabrikas.

kės Lietuvoje.
pirmeiviai.

Kal-
Kuningai ir

guoja Kaz. Juchnevičia, o leidžia 
Vikrorija Graurokienč.

Prūsų Lietuvoje nesenai pradė­
jo eiti „Tageblat fuer Litauen” 
(„Dienraštis Lietuvai”), leidžia­
mas vokiečių kalba. Jo tikslas — 
įkalbėti lietuviams jog Vokietija 
tai lietuvių tėvynė.

Męs tų laikraščių nematėme. 
Europiečiai retai teatsimena ame­
rikiečius. Taip „Tėvynė” iš Lie­
tuvos gauna tiktai kelis laikraš­
čius, būtent: „L. Ūkiu.”, „L. Ži­
nias”, „Viltį”, „Draugiją”, „Ry­
gos Garsą”, „Pasiuntinį”, „Auš­
rą” ir „Lilwą” su „Ludu”.

Ar bus amnestija? Tuo klausi- - 
mu labai indomauja visi politiš­
kieji prasikaltėliai ir pabėgėliai. 
Dabar eina gandas, buk šiais me- | 
tais busianti paskelbta amnisli- j 
ja; mat 1913 m. sukanka 300 m., j 
kaip Romanovų dinastija, vialdo 
Rosiją. 21 d. vasario žadama pa- 
liuosnoti administrativiškiai iš- : 
tremtuosius studentus ir darbi­
ninkus. Dovanojimo negausią te­
roristai ir kriminalistai. Bet, anot 
„Liet. Žinių”, nežinia, kiek tuose 
spėjimuose yra tiesybės.

Pagavo meluojant. „Viltis” 
(N138), polemizuodama su Kei­
niu, rašė, buk Vokietijos social­
demokratai renką į Reichtagą tik 
advokatus, daktarus ir profeso­
rius, o nerenka „nemokėlių dar­
bininkų”. „Liet. Žinios” (N5) 
patėmija, kad iš 110 social-demo- 
krtų, esančių dabar Reichtage, 
yar tiktai 27 studijavę, taigi tik 
ketvirta dalis; „užtai yra 83 buvę 
darbininkai ir kiti yra iš dalies 
amatninkai, prikliai ir tt. Advo­
katų tėra 6, gydytojų bei profe­
sorių — nė vieno”.

Kova su džiova. Vilniaus apie- 
linkėje nutarta įsteigti sanatori­
ją džiovininkams, kurios suruoši­
mas apsieis 20 tukst. rub., laiky­
mas metams — apie 10 tukst. rub. 
ir ji bus skiriama 20 ligonių.

Prašo dovanojimo. Nuteistieji 
Joniškio byloje ZajančkoA 
Ivanovskis ir kiti įteikė per 
mo rumus prašymą, carui, 
jiems dovanotų bausmę.

Nauja fabriką. Pamerkiu 
me Tnakų paviete inž. P. Juodelė 
jau pastatė portland-cemento fab­
riką. /

Naujos krasos markės jau var­
tojamos Rosijoje. Ant jų dedama 
dabar vietoj erelių carų portre­
tai; taip ant 2 kap. markių yra 
Aleksandro II paveikslas, ant 10 
kap. — Nikalojaus II. Iš formos 
jos penėši Austrijos markėms.

Kalkės Lietuvoje. Tūlos vietos 
Lietuvoje yra turtingos kalkėmis. 
Taip Trakų pav., apie Pamergį, 
kalkių sluogsnis esąs 2—3 sieks­
nių storio. Panevėžio pav. irgi jų 
daug esama. Štai skaitome „Liet. 
Žiniose”:

„Važiuojant vieškeliu iš Pas­
valio į Biržus, matysime abiejo­
se kelio šalyse labai daug tokių 
apskritų indubimų. Bet ir kitur 
kitose pavieto vietose tokių indu- 
bimų netrūksta. Visiems pane­
vėžiečiams žinoma netoli Upitos 
miestelio pilies rūmai, to Sicins- 
ko, kur pirmas seimiką savo prieš­
taravimu suardė (žiur. Ad. Mic­
kevičiaus „Popas w Upicie” - 
musų pastaba). Bet niekur tiek 
daug indubimų nėra, kaip apie 
Kirkilų sodžių, gulintį už 5 iki 6 
verstų nuo Biržų. Ten kas rude­
nį ir kas pavasarį prasiveria nau­
jos duobės. Šiemet spalių mėn. 
prasivėrė gal didžiausioji, nes 13 
sieksnių pločio ir iškarto toje 
duobėje atsirado žuvų ir vėžių. 
Ir paprastai visur tokiose duobėse 
esama žuvų, nors jas ir išgau- 
džius. Vietos gyventojai spėja, 
kad tos duobės vienijasi su dide­
liu Biržų ežeru, kur grovas Tiš- 
kevičia augina žuvis. Ar toks 
spėjimas teisingas, sunku kol kas 
pasakyti. Buvus taip lietingam

teis- 
kad

kai-

Nauji laikraščiai Lietuvoje vis 
dygsta ir dygsta. Štai skaitome 
laikraščiuose, kad nuo sausio 1 d. 
Kaune pradėjo eiti naujas mėne­
sinis laikraštis „Lietuvos Apžval­
ga”, klerikalinės pakraipos; re­
daktorius — kun. J. Dobužinskis.

Vilniuje pasirodė naujas visuo- 
menės-politikos ir literatūros 
laikraštis „Kelias”, kuri reda-

rudeniui, kirkiliečiai pavasarį 
laukia vėl naujų indubimų savo 
dirvoje”.

Kuningai ir pirmeivių laikraš­
čiai. Iš prisiųsto su „Liet. Žinij-

pirmeivių laikraščius” matome, 
jog Lietuvos kuningai iškėlė 
kruciatą prieš pirmeivių laikraš­
čius. Per kuningų agitaciją, tie 
laikraščiai jau išvyti iš daugelio 
draugijų: kuningai Sasnavoje, 
Mariampolyj, Vilkaviškyje, abel- 
nai Suvalkų gub. ir žemaičiuose, 
ty. Kauno gub. įvairiais budais ko 
voja su pirmeivių laikraščiais. 

'Minėtuoju lapeliu „Liet. Žinios” 
šaukia savo skaitytojus kovon su 
kuuingais, nes „tik kova”, sako-
ma jame
neiemtos kuningų cenzūros ir i 
greta. to griežtai pabriežia, kad 
„kova turi būti kultūringa dorais 
įrankiais, kad reikia žiūrėti, kad i 
neužsikrėtus „nedorais kuningė- 
liij kovos budais”, nes „nedori 
ginklai pagalios kerta tą, kuris 
juos buvo bevartojus ”, o toji „ko-

ri ”, tad reikia gerai rengties prie 
apsigynimo.

atlikti. Kadangi tąsyk tik dvi draugijos Susivienijime 
buvo, tai tik jos ir tą pašalpą sudėjo:

Šv. Petro ir Povilo draugija iš Hazleton, Pa. $53.04
Šv. Kazimiero Draugija iš Plymouth, Pa. 26.52

Prezidentui 6 metai. — Ateivys- 
tė bus suvaržyta.

(Tąsa.)
Tikrojo Susivienijimo šalininkai »av* 

Susiv. priešus apveikę, ėmės darbo ne juokais. 
Tvarkymas. Šito darbo buvo jiems ir akys pilnos.

Žmonės, nors jau pradėjo tautiškai susi­
prasti, bet susipratusių buvo nedaug ir tiems patiems, 
kurie buvo, lietuvystės reikalai atrodė labai miglotai. 
Jie nepažinojo savo tautos istorijos, nemokėjo atskirti 
tautos principų nuo tikėjimo principų; jiems lenkas, 
nors, gal, jis juos ir skriaudė, buvo vistiek artesnių žmo­
gumi, kaip koksai žydas, kadir visa širdžia jiems atsiduo­
damas, dėlto vien, kad jis buvo katalikas, o ans tik „ne- 
daviarka”. Iš žmonių su tokiais supratimais norėdama 
sutverti tautos jiegą Centro Valdyba turėjo jiems viską' 
aiškinti, visko juos mokinti, iš visų pusių juos šviesti, 
nes tik protingos, į dalykus visapusiškai žiūrinčios vie­
nutes galėjo būti tautai naudingos.

Taigi darbo buvo daugiau, negu Centro Valdvba 
galėjo jo norėti, užsimanius padaryti tautininkais vals­
tiečiais žmones, nežinančius, kas jie patis yra. Bet Cen-

lams, o su tuo ir tautos labui atsidavė visa širdžia, nepai­
sydama jokių priešų dergimų ir pravardžiavimų.

Pirmiausiai reikėjo pati Susivienijimą sutvar­
kyti. Kol Susivienijime nebuvo atsidavusių jam žmo­
nių, nebuvo jame nei tvarkos. Po penktajam seimui pa­
sirodė, kad nuo senai velkasi neatmokėta dar našlei Juk-

Car t erių 
ėmimas.

Labu.......... $79.56
’ Šitą skolą atstumus, toliau Centro Val­
dyba rūpinosi, kad prie Susivienijimo pri­
sirašančios draugijos išsiimtų iš Susivieni­
jimo čarterius. Šituo tikslu ji atsiliepė į 

ragindama jas nieko nelaukus rašytis priedraugijas,
Susivienijimo ir pasinaudoti proga gauti čarterį, iki me­
tu pabaigai Javinėj amą dykai, už kurį paskui, sake, rei­
kėsią mokėti. Į šitą Centro Valdybos balsą atsiliepė 
septynios draugijos, tai buvo linksma pradžia. Atsilie­
pusios

Suv. Valstijų Senatas, didžiu­
ma, 47 balsų prieš 23, priėmė re- 

-zoliuciją, pagal kurios Suv. Vals­
tijų prezidentai busią renkami 6 
metams, vietoj keturiems, kaip 
buvo iki šiol, ir ex-prezidentai ne­
begalėsią. būti kandidatais antru 
atveju. Tokiu budu Rooseveltas,

kinti vienu „termų”. Dabar iš­
rinktasis Wilson’as turėsiąs tar­
nauti 6 metus. Balsuojant tą prie­
dą prie konstitucijos balsavo 
prieš republikonai ir progresistai. 
Reikia tik, kad rezoliuciją už­
tvirtintų Kongresas.

Ateivystė bus suvaržyta. Be­
veik nėra, abejonės, kiad pereis bi- 
lins, suvaržąs ateivystę. Pagal tą 
naują įstatymą į Suv.' Valstijas 
nebus įleidžiami nemokantieji 
skaityti. Labai gal būti, kad nuo 
ateivių bus reikalaujama paliudi­
jimų iš tam.tikrų jų tėvynės įstai­
gų. Tuokart politiškiems pabėgė­
liams Suv. Valstijų duris bus vi­
sai uždarytos, ir gal ne vienas jų 
turčfc zuti ant kartuvių.

Didžiausis tiltas. New Yorko 
miesto valdyboje vėl pakelta 
klausimas apie pratiesimą tilto iš 
New Yorko į New Jersey per 
North River. Planą tam tiltui 
suteikė inžinierius G. Lindenthal, 
kurs dabar tiesia didžiausį pasau­
lyje geležinkelio tiltą „Heli Gate 
Arch Brindge” (Pragaro vartų 
tiltas). Tiltas per North River 
apsieisiąs miestui apie 100 milijo­
nų dolarių.

6.

Iš visur.

draugijos buvo šitos:
Šv. Petro ir Povilo Draugija iš Hazleton, Pa. 
Sena Šv. Kazimiero DVaUg’ija iš'Plymouth, Pa. 
Nauja Šv. Antano Draugija iš Edwardsilles, Pa.

Nauja Gedimino Draugija iš Wanamie, Pa.
Nauja Vainų Lietuvių Draugija iš Philadelphi-

Bažnyčių

žydų vardai. —■ Perdaug dakta­
ru. — Ant Balkanų. V

Žydų vardai. Iki šiol Rosijoje 
žydams buvo draudžiama vartoti 
krikščioniškus vardus. Dabar Se­
natas tai pavelijo, bet Synodas 
kaip sakoma, karštai užprotesta­
vęs.

Perdaug daktarų esama Vokie­
tijoje. Pastaraisiais laikais pa­
sirodė, kad Vokietijos universite­
tuose taip daug jiaunikaičių stu­
dijuoja mediciną, jog ateityje bu-

7. Nauja Mokslo Draugystės kuopa iš Baltimo- 
rės, Md.

Kiek tose draugijose butą nariu — nežinia, bet jų 
prisirašymas prie Susivienijimo visgi,, rodė, kad Susi­
vienijimas auga. Jis augo ir augo dėlto, kad Centro 
Valdyba tuomi rūpinosi, aiškino žmonėms jo naudingu­
mą ir reikalingumą ir skelbė jiems jo mierius. Tuomi 
ypatingai užsiėmė kun. Burba. Del šitos tautystes idė­
jos jis susitaikė su aršiu savo luomo priešininku Dr. J. 
Šliupu, pasidavė juodu vienas kitam rankas ir abu ėmė 
iš vien o dirbti savo tautos labui. /

Šliupas liovės užsivarinėti ant kuningų, 
Agitacija. kuningai, iš savo pusės, -— ijšskyrus Juo- 

dišių ir jo šalininkus, — nustojo jį keik-^ 
ti ir jų agitacijos darbas, kadir neskalsius, nešė vaisius. 
Dabar „Mokslo Draugystės” kuopos, inkurtos ir veda­
mos Dr. Šliupo, ikišiol žiūrėjusios į antrąjį Susivieniji­
mą kaipo į įstaigą senovės prietarams palaikyti, pradė­
jo prie jo rašytis ir Susivienijimas pamažėliu augo.

Tiesa, bažnytinės draugijos nesiskubino su prisi­
rašymu. Shenandoahryje ve Šv. Jurgio Draugija turė­
jo 480 nariu, ir Susivienijimui ji galėjo būti didele jiega 
prisirašydama prie jo; bet ji prie jo nesirašė. Taip pat 
nesirašė ir kitos bažnytinės draugijos.

Šito bažnytinių draugijų prie Susi­
vienijimo nesirašymo priežastis bu­
vo aiški. To laiko lietuviai, pasi- 
liuosavę nuo lenkų intekmės, visą sa­

vo domą atkreipė dabar į parapijų tvėrimą ir bažnyčių 
statymą. Susivienijimas, tautystė, tiesa, buvo jiems ge­
rais daigtais, bet tikėjimas pas juos turėjo pirmesnę 
vietą. Jie rūpinosi juomi ir Susivienijimas su savo tau­
tiškumu turėjo laukti. Tie, kurie dirbo ant tautos dir­
vos, tą matė. Matė tą ir kun. Burba, bet jis nenusimi­
nė dėlto. Poteisybei, jam ir nebuvo ko nusiminti. Tie­
sa, jo tautiškame darbe vienas įrankis jį suvylė, bet jis 
galėjo imti kitą, o tam jį užvylus trečią ir tt. kol tikslas 
bus pasiekta.

Šitą jis ir darė. Kada jo kalbos apie Su- 
Raštinė sivienijimo išnašumą prie Susivienijimo 

agitacija, žmonių nepatraukė, tai jis ramiai atsisėdo 
ir ėmė jiems organe rašyti Sus. Liet. Am. 

Komiteto vardu Susivienijimo reikaluose apie lietuvių 
praeitį, kad tuomi aplinkiniu keliu juos atveti į tautišką 
vienybę. '

(T. b.)



nę daugiau daktarų, negu reikia. 
Taip 1910 metuose pradėjo prak­
tiku 945 nauji gydytojai, 1911 m. 
— 1.047, o 1912 m. — 1.739. Da­
kai Vokietijoje yra 1 gydytojas 
aat 1.976 žmonių, abelnai imant, 
bit kitose vietose jų esama taip 
daug, kad jie nebegalį pragyven­
ti. Pavyzdžiui apielinkėje Wies- 
badeno ant 398 gyventojų yra 1 
gydytojas.

----------4 t>----------
/
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SO. BOSTON, MASS.

Senerališkas streikas Bostono 
kriaučių. Vasario 3 d., 8 vai. iš­
ryto išėjo ant streiko visi Bosto­
no kriaučiai; neskiriant tautų, vi­
si stojo kaip vienas į kovą su ka­
pitalu: lietuviai, žydai ir italai. 
Lietuvių skyrius N149 turėjo sa­
vo susirinkimą 10 vai. išryto. Iš­
rinko streikieiūų šelpimo komite­
tą: J. Joniunas, A. Lukoševičius, 
A. Hartmonas. Kalbėta apie pi­
lnėtus ir išrinkta tam tikslui 10 
merginų ir 17 vyrų. Reikia pa­
žymėti, kad merginos labai inte- 
reiuejiaei streiku ir smarkiai 
imasi už daibo. Vasario 4 d. 10 
vaL išryto laikyta vėl susirinki­
mas; išklausyta pikietų raportų, 
ir iš jo paaiškėjo, kad streikierių 
iš lietuvių tarpo nesiranda. Rei­
kia pažymėti taip gi, kad Bosto­
no kriaučiai yra drūčiai susior­
ganizavę, tad galima spręsti, kad 
sulig išlaimėjimo streiko negali 
būti abejonės.

Spaudos komiteto narys,
St. Grubliauskas.

KURIJOZAS.

spowiac w cziasia wielkonocnym. 
Ježeli niema ksiendza, to towa­
rzystwa ma zradzicia skont ja- 
kiego ksiendza mają sprowadzic, 
jedyn raz na w letnij poža, drugi 
raz przed božym narodzeniu, a 
trzeci raz przed wielkanocom.” 

„Prezydent ma prawo osondzic 
i rozlonczyc spszeczka dwu za- 
cientna chtužy miendzy sobon po- 
cznon...” x ,

Gana jau, gana! — sakysit. 
Tikrai gana. Šitą paminėjau, 
kaipo kuri j ozą, kad parodžius, 
kaip „toli nuvedė” lietuvius len­
kų kultūra! Neprošalį butų, kad 
Lietuvos lenkitojai galėtų maty­
ti tos „slawetnej kultury” vai­
sius ! Nix.

---------- < »

STREIKAS BOSTONO 
KRIAUČIŲ.

„Lietuvos Žinių” N4 skaitome: 
„Simne (Kalvai*. pav.). Prie vie­
nų namų toks „lietuviškas” para­
šas :

SPOIDIMA I DARIMA 
Wilnone kailu i drukavvoę.

Aišku, kad tokią iškabą paga­
mino žydelis, nemokąs lietuviškai. 
Tokį parašą galime pavadinti 
kurijozu.

Teko susipažinti su tūlais lie­
tuviais Amerikoje, kurie, įsteigę 
„Švento Jono Krikštytojo” drau­
gystę (neminėsiu kur), atspaus­
dino jai konstituciją dviem kal­
bom, lietuviškai ir lenkiškai, mat, 
jie priimą lietuvius ir lenkus, bile 
jie tik veda padorų gyvenimą ir 
nopriguli „prie masoniškų” orga­
nizacijų. Mat, konstitucija—kon- 
atitueija, bet kdki ten lietuvių 
kalba! Sviete apsaugok. O len­
kų kalba — šimts svietų apsau­
gok I Iš to viso aišku, kad prie 
draugijos priklauso vieni tik lie­
tuviai, ir dalis jų yra sulenkėjusi.

Štai del kurijozo privesiu porą 
sakinių iš „lenkiškojo” teksto:

„W Towarzystwia naszym mu­
ši bye zachowana mylosc Boga i 
myloso bližnego, dobra prowa- 
dzieniesię i moralna chrzescians- 
ka žycia, pomuc w chorobia. w 
razia smierci umarlegu pogžebac, 
pomuc dla w dow i apieka nad 
sirotami. Do tego towarzystwa 
mogon naliežac chtužy wyznaiun 
žymską katolickon wiaren, bez 
ružnioy jak litwiui, tak i poliacy, 
jednak tacy liudzia chtužy nia 
doskonale žycia provadzu, lub na- 
liažonca do anarchicznej organi- 
zacij, ei nia mogum byc przyjen- 
ty do naszegu towarzystwa, bo 
pzez jaken osobę niemožy byc po- 
niowiarana lub nasmiech wysta- 
wiona. cala towarzystwa...”

„Každyn czlonak naliažoncy do 
towarzystwa swient-ego Jana Chci 
oiofia, powinien jako prawdziwy 
eSflooooian odbyc wielkanocna

Kolkas gana pasekmingai se­
kasi. Streiklaužių nesiranda, u- 
pas pas streikierius gana puikus; 
pikietai raportuoja žėdnam susi­
rinkime, kad visos dirbtuvės tuš­
čios ir uždarytos. Nekurios ma­
žesnės dirbtuvės jau susitaikė, 
pripažindamos uniją ir išpildyda- 
mos jos (unijos) visus reikalavi­
mus. Keletas desetkų darbinin­
kų jau grįžo prie darbo; iš tos 
priežasties kapitalistų laikraščiai 
buvo paleidę paskalas, buk jau 
streikas baigiasi. Streikieriai iš 
to pasipiktino. Apie streiko pa­
baigą dar negal būti nė kalbos. 
Susirinkimai laikomi žedną dieną, 
10 vai. ryte; kas antrą dieną lai­
koma susirinkimai su prakalbo­
mis. Visi vietiniai kalbėtojai su­
tinka mums pakalbėti, už ką męs, 
streikieriai, esame jiems labai dė­
kingi kaip kalbėjusiems, taip ir 
pasižadėjusiems kalbėti. Kalbė­
jo jau pp. L. Pruseika. ir St. Mi- 
.chelsonas.

. .Spaudos Komiteto narys.

Bostono Kriaušiu Streikierių 
Šelpimo Komiteto antrašai:

Kasierius Jonas Joniunas, 
sekretorius Aleksandra Lukoše­
vičius, Box 43 P. O. So. Boston, 
Mass.

Siunčiant piningus, mon. ord. 
ar čekį reikia parašyti vardu kas: 
Jonas Joniunas, Box 43 So. Bos­
ton, Mass, pasiųsti vardu sekre­
toriaus, A. Lukoševičiaus, ant to 
paties box.

Stanislovas Grubliauskas,
11. Knovlton st. So Boston, Mass.

“Vienybes Lietuv= 
ninku” byla.

(Nuo musų special, korespond.)
Byla, iškilusi tarp Bagočiaus ir 

„Vienybės Lietuvninkų” yra 
svarbi iš daugelio atžvilgių jon 
yra įtraukti musų Laikraščiai 
(bylos bėgyje minima „Lietuva”, 
„Tėvynė”, „Kova”, ,Jveleivis” ir 
kt.), nekalbant jau apie pačią 
„Vienybę Lietuvninkų”, apie ku­
rią šitas dalykas sukasi) ; čia ne- 
sieiua tiek apie Bogušių, kaipo 
personą, bet apie tam tikrą mu­
sų visuomenės sluogsnį, kur Ba­
gočiaus pasielgimus ir jo visą 
taktiką matė kitokioje šviesoje, 
negu yra; byla apšvies daugelį 
dalykų, apie kuriuos ne visi tetu­
rėjo gerą supratimą. Ant galo ji 
yra svarbi ir musų visuomenei ži­
notina tuo atžvilgiu, jog joje be­
veik ištisai galas nuo galo einasi 
apie musų Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje. Drąsiai galima saky­
ti, kad „Vienybės Lietuvninkų” 
byla yra byla organizacijos, ty. 
SLA., ir musų laikraščių. Todėl 
męs stengsimės duoti skaityto­
jams kuoplačiausią, kiek tai bus

galima, atskaitą iš šios bylos.
Dabar ta byla yra Magistrato 

teisme (Magistrate Court) Brook- 
lyne. Byla buvo du sykiu atidė­
ta. Ją iškėlė tūli užmetimai, pa­
daryti Bagočiui straipsnyje „Prie 
Bagočiaus žodžio”, tilpusiame 48- 
me numeryje „Vienybės Lietuv­
ninkų” (1912). Tas straipsnis, 
kurio autorius pasirašo p. T. J— 
as, yra atsakymu į straipsnį, til­
pusi „Keleivyje”, „Vienybėje 
Lietuvninkų” No. 46) ir „Tėvy­
nėje” (NN47-—48). Už tą tatai 
straipsnį, ty. „Prie Bagočiaus žo­
džio” ir tapo apskųsta „Vieny­
bė Lietuvninkų” ypatose jos lei­
dėjų pp. J. J. Paukščio ir K. Bra­
zio ir b. redaktoriaus, p. J. O. 
Širvydo.

Tame straipsnyje p. T. J—as 
kaltina Bagočių daugelyje atve­
jų. Šiame straipsnyje skundėjas 
užtėmi j a kriminališką jo ap juo­
dinimą (criminal libel) ir už tai 
patraukė „V. L.” atsakomybėn. 
Tatai dabar skundžiamųjų (Pauk 
ščio, Brazio ir Širvydo) dalyku 
yra prirodyti, jog visa, kas buvo 
rašyta minėtame p. T. J—o strai­
psnyje, yra teisybė. Svarbjausio 
prirodymo reikalauja Magistra­
tas sulig to, ar ištikrųjų Bagočius 
yra mainęs tikėjimą. Mat, straip­
snyje sakoma, kad Bagočius buvo 
kataliku, paskui virto presbyteri- 
jonu ir mokinosi presbyterijonų 
akademijoje, buvo net troškęs 
Įstoti į jų seminariją ir išeiti į 
presbyterijonų kuningus; toliaus 
sakoma, kad nuo presbyterijonų 
pašalintas, virto laisvamaniu, c 
gabaus socialistu toje prasmėje, 
kad jis (B.) dabar nepripažįsta 
jokio tikėjimo, yra bedieviu, ki­
tais žodžiais sakant.

Taip dalykams esant, tardymas 
prasidėjo 8 d. vasario, 1913, 10 
vai. išryto. Iš savos pusės pami­
nėsiu svarbiuosius klausimus, ku­
riuos „Vienybės Lietuvninkų” 
advokatas statė Bagočiui, ir į ku­
riuos Bagočius atsakinėjo. Pirm 
atsakinėsiant, jis buvo prisiekdin­
tas, jog atsakinės teisingai. Pra­
sidėjo klausinėjimas, „cross exa­
mination”.

Klausimas: — Kur esi gimęs?
Atsakymas: — Rosijoje.
Kl. — Kiek turi metų?
Ats.: — 26.
Kl.: — Kur tamsta mokinaisi?
Ats.: — Astrachianiuje ir Sa­

ratove; paskui Kurliandijoje.
Kl.: — Kokiose mokyklose?
Ats.: — Išpradžių mane mokino 

mokytojas (tutor), paskui pradi­
nėje mokykloje.

Kl.: — Ar gerai pažįsti tamsta 
lietuvių kalbą?

Ats.: -— Gerai.
Kl.: — Kur mokinaisi lietuvių 

kalbos?
Ats.: — Namie, nes lietuvių 

kalba, nėra išguldoma mokyklose 
ir yra netobula. k

Kl.: — Kaip ilgai tamsta moki­
naisi lietuvių kalbos?

Ats.: — Tris, keturi metus ; 
nežinau. Abelnai, tai yra mano 
prigimtoji kalba.

Advokatas paduoda jam jo pa­
ties rašytą atvirutę; atvirutė ra­
šyta J. Žemantauskui 8 d. vasa­
rio 1908 m.; joje sakoma, kad B. 
apsiimąs būti kandidatu į SLA. 
prezidentus, nors ”iš to Damijo­
naitis galįs apsirgti”; taip-gi — 
„esu ukėsu Suvienytų Valstijų”.

Kl.: — Ar tai tamstos rankos 
rasta?

Tts.: — Taip.
Kl.: — Koks tai mėnuo? (Ad- 

vok. rodo žodį „Vasaris”).
Ats.: — (B. mislija valandėlę). 

January.
(Iš publikos kaž-kas sako „Feb­

ruary”). B. latsitaiso ir išnaujo.
Ats. — February.
Kl.: — Kaip lietuviškai vadi­

nasi mėnuo August?
(B—ius midija apie 30 sekun­

dų, kas liepta užrašyti stenogra- 
fui į teismo protokolą).

Ats.: — Rugs... Rugpjūtis.
Kl.: — Dėlko tamsta taip ilgai 

misliji? Tur but nemoki lietuviš­
kos kalbos.

Ats.: — Lietuviai mėnesių var­
dus vartoja lotiniškai. Lietuviš­
kieji mėnesių vardai yra pasenę 
ir retai tevartojami.

Kl.: — Kada tamsta apsiėmei 
būti prezidentu organizacijos 
„Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje ?

Ats.; — Gerai nepamenu, tur 
but 1908 metuose.

Kl.: — Ar gegužio mėnesyje?
Ats.: — Taip rodos.
Kl.: — Ar žinojai, kad tos or­

ganizacijos įstatai reikalauja, 
kad jos oficieriai butų Suvienytų 
Valstijų ukėsais?

Ats.: —■ Žinojau.
Kl.: — Kam pranešei tamsta, 

kad priimi kandidatūrą?
Ats.: — Susivienijimo sekreto­

riui, J. Žemantauskui, > kurs da­
bar gyvena Waterbury, Conn.

Kl.: — Ar rodei jam ukėsystės 
popieras?

Ats.: — Nerodžiau, ir to nieks 
nereikalavo.

Kl.: — Kada tamsta atsisakei 
nuo prezidento vietos?

At.: — Ekstra Seime Wilkes 
Barre, Pa., gruodžio mėn. 1908 

Kl.: — Ai* raštu?
At.: — Ne, žodžiu *)
Kl.: — Ar buvai seime Wor- 

cesteryje ?
At.: — Buvau.
Kl.: — Ąr seimas tamstą išme­

tė (expelled) ?
Ats.: — Nežinau, ką jie pada­

rė, jie sakosi išmetę.
Kl.: — Kada tamsta išsiėmei 

pirmąsias popieras?
Tts.: — 1907 m.
Kl.: — Ar teisybė, kad tamsta 

užėmei prezidento -vietą nuo bir­
želio 1908 m.?

Ats.: — Taip.
Kl.: — Ar teisybė, kad tamsta 

likai ukėsu rugsėjo mėnesyje 
! 1909 m.?

Ats.: — Taip.
Kl.: — Philadelphijos (tokia- 

me-tai) teisme?
Ats.: — Taip.
Kl.: — Ar neturėjai padavęs 

aplikacijos dėl pirmųjų popierų 
kituose teismuose ar po kitais 
vardais?

Ats.: — Ne.
Kl.: —Kokio tamsta esi tikė­

jimo ?
Ats.: — Rymo-Katalikų ?
Kl.: — Ar ne presbyterijonų?
Ats.: — Ne.
Kl.: — Ar ne bedievis (athe­

ist) ?
Ats.: — Jei tamsta nepripažini­

mą dogmų, apeigų ir t. p. vadini 
atheizmu, tai — gali būti taip.

Kl.: — Ar esi socialistas?
Ats.: — Taip, bet tai nėra ti­

kėjimas. tai politiškas perstikri- 
nimas.

Kl.: — Ar tamsta Westchester 
pavieto teisme esi siekęs, kad va­
žiavai Balt. Ohio geležinkeliu tą 
dieną ir tuo traukiniu, kada buvo 
sužeista tūla moteris Ubart ir kad 
matei ją sužeistą ir gelbėjai tai 
moteriškei?

Ats.: — Taip, siekiau.
(Čia Bagočiaus pusės advoka­

tas užprotestavo: girdi, tokie 
klausimai neturi nieko bendro su 
šiuo skundu už „criminal libel”).

Kl.: — Ar tamsta siekei byloje 
minėtos kompanijos prieš Baltrų 
Jankaus, kad tamsta tuoj trau­
kiniu nevažiavai ir nematei, kaip 
ta moteris U. buvo sužeista?

Ats.: — Taip, siekiau.
Kl.: — Ar teisybė, kad tamstai 

užtai buvo pažadėta $150.00?
Ats.: — Taip, rodos, kad buvo 

pažadėta.
Kl.: — Ar straipsnis „Prie Ba­

gočiaus žodžio” yra atsakymu 
į tamstos straipsnį „Ir Bagočiaus 
žodis”?

Ats.: — Taip.
Kl.: — Ar tamsta esi kada ra­

šęs straipsnį apie kun. Dielionį 
laikraštyje vardu „Lietuva”?

Ats.: — Nepamenu, gal esmi 
rašęs.

Kl.: — Ar esi rašęs „Vienybėje 
Lietuvninkų” straipsnį, kuriame 
užsipuldinėjai ant dr. Šliupo?

Ats.: — Gal būti. Man prisiei­
davo susiremti su dr. Šliupu dėl 
politiškų persitikrinimų.

Kl.: — Ar rašei savo ypatiš- 
kuose reikaluose laikraštyje var­
du „Kova”?

Ats.: — Gal būti, rašiau.
Kl.: — Kiek sykių ?
Ats.: — Vieną ar du sykiu.
Kl.: — Ar tamsta siuntei „Vie­

nybei Lietuvninkų” straipsnį „Ir 
Bagočiaus žodis”?

Ats.: — Straipsnio nesiunčiau, 
liepiau tik sekretoriui, kad iš­
kirptų špaltas su tuo straipsniu, 
kada mano laikraštis (my own 
paper) *), kuriame patalpinau 
tą straipsnį, buvo gatavas span­

giai ; sekretorius iškirpo ir pasiun­
tė kitiems laikraščiams.

Kl.: — Kur patilpo tas straips­
nis „Ir Bagočiaus žodis”?
Ats.: — Aš jį patalpinau savo 
locname laikraštyje (in my own 
paper), o ar patalpino kiti laik­
raščiai — aš nežinau.

Kl.: — Ar tamsta neprašei ki­
tų laikraščių, kad patalpintų?

Ats.: — Ne, neprašiau. Taip, 
liepiau savo sekretoriui, kad pa­
rašytų redakcijoms, kurioms siun 
tė iškarpas, kad jos patalpintų, o 
aš tik pasirašiau ant sekretoriaus 
pa rašytų laišku.

Kl.: — Ar tamsta nematei, kad 
..Vien. Lietuvninkų” perspausdin 
ta tas straipsnis „Ir B. žodis”?

Ats.: — Ne, nemačiau.
KL: — Ar jis teisingai čia per- 

i spausdintas?
Ats.: — Jai duosite man pasi­

imti tą numerį laikraščiuose į 
mano ofisą, tai aš paskui pasaky­
siu, ar teisingai, ar ne.

Po tam teisėjas padarė per­
trauką ir atidėjo tolimesnį tardy­
mą iki panedėliui, 2-ros valandos 
popietų.

Prieš atleisiant, pasakė, kad 
skundžiamieji (Paukštis, Brazys 
ir Sirvydas) turi darodyti, jog 
Bagočius ištikrųjų yra mainęs ti­
kėjimą.

•) Ekstra seimas Wilkes Barre, 
Pa. buvo 21 d. spalių, 1908, rezi- 
gnacija-gi buvo paduota Pild. Ta­
rybai ne žodžiu, bet raštu, 1 d. 
spalių, 1908. Dokumentas ran­
dasi SLA. Centre (Koresp.)

*) Suprastina, kad „Keleivis” 
yra jo locnas laikraštis.

(T. b.)
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KLAIDŲ ATITAISYMAS.

2-me „Tėvynės” numeryje, 3 pusi, 
antroje kolumnoje Įsiskverbė būtinai 
taisytina klaida. Straipsnyje „Jova­
ro Ūkės reikaluose” atspausdinta: 
”J. Skinderis, 611 E. Main str., De­
Kalb, Ill., o turi būti: „J. K. Guokas, 
611 E. Main str., DeKalb, DI.”

--------- -------------------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. K. Brazevičius: — Jūsų kores­
pondencija tilpo ištisai kitame laikraš­
tyje, tad „Tėv. ’ ’ netalpinsime.

p. A. šuipis: — Turėkite kantrybę. 
Prie progos sunaudosime. Jis nepa­
sens. »

p. J. Mackeviče: — Ačiū už atitai­
symą. Patilps.

p. J. Piemenuks: — Negalėsime pa­
talpinti dėl stokos vietos. Gal pavely­
site perduoti kitam laikraščiui, pvzd. 
„Vienybei Lietuvninku”.

p. John Kelly: — Atleiskite, kad 
taip ilgai neatsakėme. Turint svarbią 
priežastį, galima skųsti kitą ypatą ir 
neilgai išbuvus Amerikoje. Suv. Valst. 
Įstatymai ima savo globon visus, ką 
tik Įleidžia Į šią šalį.

ŠIS BEI TAS.

Dailiausi stotis pasaulyje. New 
York Central ir New York—New 
Haven iand Hartford geležinke­
liai pastatė New Yorke labai di­
delę ir dailią stotį, „Grand Cent­
ral Terminal Station”, kuri ap­
siėjo arti 180 milijonų dolarių. 
Stotis likos atdaryta 1 d. vasario. 
Ji užima 79 akrų plotą ir čia ga­
li sutilpti 1053 vagonai, ir pasa- 
žieriai negirdi traukinių ūžimo, 
nė triukšmo, nors kasdiena iš tos 
stoties išeina 800 traukinių, veža­
mų elektriką, ne garu. Didžioji 
salė yra taip ruiminga, kad joje 
gali patilpti visas New York City 
Hali budinkas.

Arklio meilė. Bayonne’j teismo 
vertėjas Ch. Garibotto turėjo ark­
lį „Fritz’ą’ kurs stovėjo stalde su 
kitu arkliu „Tom’u”. „Mom’as” 
pastipo, ir „Fritz’ias taip krimto­
si delei to, kad per kelias dienas 
nieko neėdė ii* negėrė ir pagalinus 
pastipo. Jiedu buvo labai geru 
draugu nuo pat kūdikystės. Var­
gu but galima rasti tokį draugiš­
kumą tarp žmonių.

--------- 4 »----------
Nelaimingajai.

— Kas tai yra? Ant gatves vi­
dudienyj į kišenę lendate... Po- 
liemonai!

— Susimildama, Misiuk, neda­
ryk liarmo. .. Duokit pasiaiš­
kink .. Aš jus myliu.. . Ir štai, 
angštumoj... pasinaudojau pro­
ga, kad įdėt jums į kišenę meilės 
laišką.

Užpyko.
— Ką-gi tu, Mariuk, ar jau pa 

metei savo ponus?
— Nu kaip-gi, mieloji, nepa­

mesi, kad ponia mane vagile išva­
dino.

— Ai* tu pyksti už tai?
— Aš nepykčiau, kad ji nebū­

tų išėmus atgal iš mano skrynios 
sidabrinį šaukštą.

Rašykites 
prie 

Susivienijimo 
Lietuvių 

Amerikoje!
—--------4 »--------- -

SLA KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
194 kuopa SLA., Cicero, DL, laikys 

savo mėnesinį susirinkimą vasario 16 
.d., 2 vai. po pietų, nedėlioj, p. Juk- 
niaus svetainėje, 1434 So. 49th court. 
Visi nariai malonėkite pribūti ir kiek­
vienas atsivesti nors po vieną saują 
narį prisirašyt prie SLA.

Rast. A. P. Gurskis.
157 kuopos SLA. mėnesinis snetrin- 

kimas atsibus vasarip 16-tą dicnąy 
Liet. Kliube, 459 E. Federal str. Mel­
džiu visus susirinkti ir naujų narių 
atsivesti, tad busite prakilnus 137 kp. 
nariai, nes ir apie kitus apsirūpinsite!

F. ir P. Rast. J. H. Mažeika.
212 kuopos SLA., Kenosha, Wis. 

mėnesinis susirinkimas atsibus Šv. 
Petro liet, parapijos svetainėje, tuoj 
po sumos, 11:30 vai. prieš piet, 16 d. 
vasario. Brangus draugai ir draugės! 
Tėmykite, jog tai yra paskutinis susi- 
rinkimo apgarsinimas. Drg. J. F. Rač­
kauskas įnešė, kad garsinimais berei- 
kalo užimame „Tėvynėje” vietą ir 
darosi iškaščiai; visi su tno sutiko 
ir nusprendė negarsinti daugiaus: sve­
tainę męs turime metinę, c žėdnas na­
rys gal žinoti savo pareigas, kad kož- 
no mėnesio treti nedėldienį anti 12 
vai. turi būti svetainėje. Todėl mel­
džiu atkreipti Į tai atidžią — nes ir į 
grįčias nuėjus kartais žmogaus namie 
naraudi, — taip sako organizatorius. 
Kitiems draugams, kurie gyvena ki­
tuose miestuose, o priklauso prie 212 
kp. SLA., pranešame, kad malonėtų 
tuoj prisiųsti mokesčius, nes kitaip bu­
site suspenduoti, o pagalinus ir iš­
braukti. Tada pervėlu bus gailėties. 
Mokestis galite siųsti sekretoriaus 
vardu.

Sekrt. Kaz. Braževičius,
712 Park avė., Kenosha, Wis.
70 kp. SLA., Cliffside, N. J. laikys 

susirinkimą 24 d. vasario, 7:30 vai. 
vakare, svetainėje P. Stetko, Walker’ 
str. Malonėkite draugai visi susi­
rinkti. Pirm. K. Steponaviie.

37 kp. SLA., Plymouth, Pa. laikys 
savo susirinkimą 16-tą d. vacario^ 
1913, 6:30 P. M., tai yrą nedėlioję, va­
kare, pas Jurgį Meteliną, Commercial 
Aley. Malonėkite draugai susirinkti^

■ j > Sekrt. J. Simanavičius.
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S. E. Vitaitis,
119 E. Centre str.,

Bldg.,
Chicago, Ill.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

ĮSTATŲ KOMISIJA.
F. P. Bradchulis, 

1114 Stock Exchange

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Savininkas ir Fabrikantas Gerinusių Leiikiskų-Lietnviskų Aaistų”. 

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole
nuo

Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali 

tarai, ne ligonbučiiii, arba paslaptingomis ligomis 
kumt gerai ir aiškia) (be užslėpimo), nes čion čir

Kad Mažas Vaikas Verkia,
tai tas reiškia, kad jam kas nors viduj kenkia, pavyzdžiui vėjiniai 

diegliai, traukučiai, drebulys ir t. t. Išmintingos motinos laiko 
po ranka ir duoda verkiantiems kūdikiams ®

8

■<z

m.

Pa.

Pa.

Tel. Canal 2118

k Valandos:

GERA PROGA

W. F. SEVERĄ CO

Dep Bank, 
Pittsburgh, 

KOMISIJA.

Aptiekose. Visur. Reikalaukit, kad jums duotų Severos. Mtimkit 
kitų. Jeigu jųsų aptiekorius nenori jums pristatyt, rašykite 

mums. Gydytojo patarimas dykai.

PM ieškau Jono Griniaus, kuris ki­
tu kartu važinėjo su perstatymu „Ge­
novaitė”. Tegul atsišaukia į „Tėvy­
nės” redakciją, 307 W. 30th str., New 
York, N. Y. \

y
bitas vaistas yra t ikru motinų draugu 
ir kudikiųgėradėju Prekė 25 centai.

o

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod at. Chicago, III

ženklo apsaugoimo

i

4» kp. SLA., Pittsburgh, Pa. laikyi 
mūM0Bi*į susirinkimą 16 d. vasario 
(Fob.) 1913, 7 vaL vakare, No. 142 
Orr gatvės, L. M. Dr-stės svetainėje, 
Pittsburgh, Pa. Draugai, esat visi 
kviečiami į šį susirinkimą; yra pri­
siųstos Koastitucijos, kurias išdalįsime 
visiems draugams.

43 kp. sekrt. Juozapa Kvederaitė.

Pajieškau Juozo žaledunio, paeina iš 
Suvalkų rėd., Seinų apskr., Miškinių 
kaimo. Gyveno Pittsburge ir tur but 
dabar gyvena Pittsburgh, Pa. Lai at­
sišaukia.

M. A. šarka,
1410 So. 49th str., Cicero, UI.

Sergančioms moterims.
Sesuto.—

Aš esmių moloria. Žinau kiek moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba aitru kimo 
motes, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo­
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. markg atsakymui. Adresuokit:

MRS A. S. HON,
South Bend, Ind. Box L. 1.

TIK Už $1.25 PER 40 DIENŲ.
Biblija —■ tai yra šventas raštas 

seno ir naujo testamento, lietuviška 
kalba parašytas ir išnaujo peržiūrėtas 
(lotyniškomis raidėmis) Berline 1908 
m., pusi. 848 ir 279, viso 1127.

Aplaikius iš Europos labai daug kny­
gų, bet dėl stokos vietos nėra kur su­
talpinti. Todėl pasiryžau išparduoti 
Bibliją po $1.25, nors ji kaštuoja $3.00. 
Už taip pigią kainą bus parduodama 
tiktai per trumpą laiką, vėliaus gi bus 
brangesnė. Malonėkit pasiskubint nu­
sipirktu Adresuokit:

K. J. INTA,
P. O. Box 1724, New York, N. Y.

r. Richter’ 
“P AIN- 
EXPEUER

Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Roinalizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
į jei drūčiai su baršti atrėš Jum luoj 
< palengvinimą ir prašaltus priežast į 

skausmu. Gaunam/ ap lekaoc u~ VSc Ir GOe

F. Ad. Richter & Co.
21 S PEARL ST., FEW TO3K.

Temikil antAnkero

T B V Y N E

ALBERT G. GROBLEWSKI

V. AMBROZEVIulUS
AGENTAS IR NOTAR1JUS:
Parduoda laivakortes ant visą linijų i ge­

rinusių osprosinių laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsisiuvus 
randavę Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų. nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, turimi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumą liudija tas. kad esu se­
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viernastis ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBR0ZEVIU0S

17S Ferry Street Newark, N. J.
Telephone 5599 M. Market.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinami pa- 
sportus per rubož.ių su konsulio 
paliudijimu.

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.

Daktaras

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų 
Kojų

sveikatos Šaltinis

pagelbėti nė dak- 
rnan savo nesvei • 

nelik apie tavo sveikata, 
og kiekvienas garbingas 

daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk leisyb *, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek * labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi tnąs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviskai-Lonkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, ehorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jamo. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St.. Plymouth, Pa.

brangiausi žmogaus
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus - veikutėje!

Jau nuo keliolikos metu Prooklyne-Ncw York gyvuoja 
natinė ir Didžiausia LTETUVISKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS
ios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visoitių 
avikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
kirtingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sti­
lių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo i 

gybę specijališkų gyduolių, 
geriausių gydančių med kam

;ų metų pritirimu 
sutaisytų iš švic- 
i-itų ir labai pasek- 
kitu apttekos san-

j e sukrautos
Valytojas.. .

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam j visas dalis svieto. Musų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
s tūboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
į Reikalaukite tuojaus.

I P Tuinila 822 Washin^ton st- J.l . 1 UliiliCi, BOSTON, MASS:

"K

FINANSŲ KOMISIJA.
S. Tananevičia,

3244 So. Morgan str., Chicago, 
K. Varašius,

care of All Nations

KONTROLĖS
J. Bendoraitis,

Silver Creek,
, A. Ramanauskas,

101 Oak str., Lawrence, Mass.
LABDARYBĖS KOMISIJA.

T. Ratkevičius,
52 Spring str.,

K. Jurgeliunas,
233 W. Broadway, So. Boston, Mass.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražini, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų! 
apslsa ugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai dnug ap-l 
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdčstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima nura­
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYG?\ Iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais i r apie žmogaus kimo su­
buria vojimą. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS” Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusioinis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, Bitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą "Daktaras”, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi­
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
iBduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova­
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą. t

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MŪ­
RYSI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą ir reikalauji gero specialisto pageltos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi­
šaukiu prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kaitoj 

Atsilankantiems arabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki -1 P- p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 5 iki 8

| Užkimimas ir Kosulys |
paeina nuo peršalimo, bet lygiai užkimimą, kaip ir kosulį turint ligonis

gaus palengvinimą, jeigu ims a

J Severos Balsamą S
Plaučiams (Severa’s Balsam for Lungs)

Tankiai tuojaus po pirmo priėmimo kosulys nu- ftį.
stoja, spjaudimas pasilengvina, kvėpavimas long- ^5
vesnis. Geras vaikams, kaip ir suaugusiems. M.

Prekė 25 ir 50 centų. a

Severos Raminančius Lašus
(Severa’s Soothing Drops)

CEDAR RAPIDS, 
IOWA.

t Lietuviai kreipkitės pas savaji.
| Teisingiausia agentūra
m Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

J<l parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
A prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

ii prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
v/ si ir dykai.
aA Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.
A Darome visokius notarijališkus paliudyjimns ir doviernastis. Reikale kreip­
ki kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
Brooklyn, N. Y.120-124 Grand St. - -

Telephone 2427 Greenpoint.

J. SKR1TULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant vilų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn

Telephone No. 550

T-

4-
ATIDA NE UKeSAMS 

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

R AMATUI A angliškos kalbos mokintis ♦i nn llnlrlnlIhH įe mokintojo (apdaryta) ąll«uU

Al KŲ DRAUGAS 15C'
RITMFTIKA mokintis rokundų be mokiu- !H l Iii L I tojo gu paveikslais(apdaryta) l,v’Ui

< AUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.(10

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
'Tėvynės'1 ir $1.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.
p/mIKOLAINIS, Box 62 New York. N.Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Aki" specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nuo 7 iki 9 vakare.
309a Breadway, arti E. str. .

So. Boston. Mass.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei­
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 

►J- galima paduot prašymą. Ką 4*
4> turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 

tės popieras. Klausimai su at- 4* 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
yic reikalinga ir ją galima gau- 4* 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

4-
*

**

’J Gydo visokias ligas moterių, vai k” * 
J ir vyrų. j
J. (tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) f

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. 

Telephonas Greenpoint 8

ios gyduolės:ir gaunamos
.................. $1.00

.75
1.00
1.69

.50

.50
.50

1.00
.25
.10

3.00
.25

50c. 
50c

stiprintojai 
kosulio..............
gerklės skaudėjimo 1 

inės proškos.............10c
kos ucl kepenų.............
ų naikintojas..............
išvarymo soliterio. ...
arinas plovimui...........
kojų prakaitavimo., 

inti mostis.....................
septiškas muilas.............
bo lašai.........................50c

45c

\'uo dantį) gėlimo 
Yno peršalimo....
Plaukų stiprintojas 
L'nimentas arba E:
Nuo 
N uo 
N uo 
N u o 
N uo

r>o 10c. ir

iimo. 10c. ir
dt;..l(,c. ir
>. • ................ - JO

X :>
;. . . .25c. ir .50
xpcllcris... .-■>
.......................... .50
............50c. ir 1.00
............50c. ir 1.00

.50

plaukų žilim 
Reumatizme 
lytiškų ligų 
dusulio. . . . 
kirmėlių. . . 
eptiška mos 

Nuo viduriavime 
1'aMorija del vaikų. 
Proškos del dantį).. 
Kai iii) naikintojas..

.25

.10
25c.

1.00
Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynicros 

sietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir L L

ir

, koki*Taippat ...-------- .
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

g®“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Taigų jums brangi yra just) sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arka 
atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

DrTiGNOTAS STANKUS, M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Phlladelphljoj.

i

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku Ir dnro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišku 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak­
taru, kur praktikavojos po dispensares miesto In­
dianapolis, Ind. Paskui specijaligkal mokinosi da­
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas Ilgas 
didžioje mokykloje The New York Post 
Graduate Medical School and Hospital, 
l’o įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengč savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas Ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi Jeigu kas peikia dak­
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar­
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinasi.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųaų gyduoles atnešc man didžiausią naudą, už ką lata 

riu širdingą ačiū fr platinsiu jusu viJdą tarpe savo pažystamų ir gimimų. Juozapas Vol. 
kavlčia, 321 Antelope et., SL Louis, Mo.

iš Canados rašo taip: Ąs, Motiejus Bružas, širdingai dCkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą maną* nuo wring s ligos. Prie 5 daktarų kreipiausi Canadoj ir daug pinigų 
paleidau, bet negalėjo manųa išgydyti. O k aip, atsišaukiau pas daktarą Ig Stankų ir Jis 
mane i-gydė nuo pirmo prisiuntimo gyduolių, ištariu ačiū ir i-iunčiu savopaveiksląifo- 
tografiją> vietojo padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaitii, 511 Railroad B~e., Brooklyn, N. Y. Išreiškiu savo širdingą padėka- 
voną Dr Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę Ir sun­
kaus kvė- avinio. Da tu-iu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonėe yra idėios su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamielykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir pats gali su ju­

rais sušnekėti, tai girniaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visiškai nesu­
pranta. Neaprigaukit« nėra tenai In-tuvisko daktaro tuose institutuose Ir Klinikose, ku­
rie garsinasi po laikraščiu'*. O jeigu kukis berniuką ietlumočis tenai jų°ų lietuvišką kai- 
bą’kokiam daktarpalaikiui, tat supi as kite, kad tok- tenai yra ir gydymas Tuos Institutus ir 
k linikus užisis o susidąjų bernapul-ikial ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širtllngas pataritnąs:jeig t nenorlg.dyti' pą-> lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerai anglišku!. >r nueik su junyil pas gerą daktarą savo mie“tel' j, o apturėsi tonai 
tikrą ras'elbą^ O jei norite galite nt-išauktt ir ras mane. AŠ teipgi paduosiu Tamstai tei­
singą dąktanšką fbg. ibą. Bedims aš frydau. dovanai

Nenamirakit® ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės y pališkiu arba bu 
laišku šiuo adresu.

S>n Ignatius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso f Iš ryto nuo 9 iki 11. To pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Valandos Į Nedėlioti)is nuo 10 iki 3 vai. po pietų.
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KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik­
rodėlis ra. keitėte už- 
sukulinis, nustatomas, 
apleisti auksu ant 20 
metu dubcltavi diuig- 
telini-viršai, puikiai iš­
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie gelžkelio žmo­
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova­
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. 1). $5.75 
ir užsimokėsime expreso lėšas, suteikdami privi­
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, j ne 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuuszka Aparatu Dirbtuve
Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


